
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE  
 

Nr. 252 din 22.12.2016 
 

privind aprobarea funcţiilor publice, a organigramei şi statelor de funcţii 

ale Direcţiei de Asistenţă Socială a Municipiului Roman 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

 Având în vedere : 

- expunerea de motive nr. 6189/2016 iniţiată de către Primarul Municipiului 

Roman - domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul de specialitate nr. 

6190/2016 întocmit de Directorul Executiv al Direcţiei de Asistenţă Socială a 

Municipiului Roman; 

- avizul nr. 56030/2016  al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici; 

- avizul  favorabil  nr. 111 din 22.12.2016 al Comisiei pentru buget-finanţe, 

avizul favorabil  nr. 251 din 22.12.2016 al Comisiei juridice, precum şi  avizul 

de legalitate nr. 22701 din 22.12.2016 dat de Secretarul Municipiului Roman; 

- prevederile art. 36 alin. (2) lit. a) şi ale art. 36 alin. (3) lit. b) din Legea               

nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 

 În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă funcţiile publice, organigrama şi statele de funcţii 
pentru Direcţia de Asistenţă Socială – instituţie publică cu personalitate juridică 
aflată în subordinea Consiliului Local Roman, conform anexelor nr. 1 şi 2, parte 
integrantă din prezenta hotărâre;  
 Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă: 

1) Art. 2 din H.C.L. nr. 208/18.12.2015 cu anexele nr. 1 şi 2, parte 
integrantă din respectiva hotarâre; 

2) Art. 2 alin. (2) din H.C.L. nr. 208/18.12.2015 introdus prin 
dispoziţiile art. 1 al H.C.L. nr. 20/28.01.2016; 

3) Art. 2 pct. 2 şi 3 din H.C.L. nr. 20/28.01.2016; 
4) Art. 1 şi art. 2 din H.C.L. nr. 45/02.03.2016; 

Art. 3. Celelalte dispoziţii din hotărârile Consiliului Local menţionate la 
art.2 rămân în vigoare; 
 Art. 4. Primarul Municipiului Roman, prin aparatul de specialitate, va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri;  

Art. 5. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 
Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 
 

    Preşedinte de şedinţă                   Contrasemnează 

              Consilier,      Secretarul Municipiului Roman,    

         George-Alexandru BĂLAN                         Gheorghe CARNARIU 


